
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  59Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1926/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, 
matrícula nº 54192781/ 1, para responder pela Gerência da 
Seaster, em substituição a titular, HEVELYN ACSA DOS SANTOS 
FILGUEIRAS LEAL, matrícula nº 5906730/ 2, que se encontra 
afastada em virtude de licença maternidade, no período de 
12/07/2017 a 12/01/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 1934/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA 
ROSA, matrícula nº 54191755/ 6, para responder pela Secretaria 
Adjunta de Trabalho, Emprego e Renda, em substituição ao 
titular, EVERSON LUIS MORAES COSTA, matrícula nº 80845497/ 
2, que se encontra afastado em virtude de férias, no período de 
12/07/2017 a 10/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 247017

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE ADESÃO Nº 01/2017/SEASTER/COHAB.
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e a Companhia de Habitação do Estado do Pará.
OBJETO: Cooperação Técnica entre as partes visando 
operacionalizar a concessão do CHEQUE MORADIA, para os 
Servidores Públicos do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 08/11/2017 a 07/11/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Estadual nº 169, de 19/08/2011 
e a Lei Estadual nº 7.776 de 23/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA

Protocolo: 246614

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 1933/2017 – SEASTER, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA                                                            
Matricula Nº 5912267/1
339030: Material de Consumo: R$ 100,00
339036: Pessoa Física: R$ 100,00
339039: Pessoa Jurídica: R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos com o objetivo de Conduzir 
veiculo com equipe técnica no município de Rio Maria no período 
de 11 a 19/11/2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 247011

DIÁRIA
PORTARIA N°. 1932/2017 – SEASTER, 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA                                                            
Matricula Nº 5912267/1
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: RIO MARIA/PA
Período: 11 a 19/11/2017.                                                
Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com a equipe técnica da SEASTER, 
ao município.

PORTARIA N.° 1797/2017 – SEASTER, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: HERBERT SILVA BUNA JUNIOR
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                        
Matricula Nº 57188214/1
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: RIO MARIA /PA
Período: 02 a 10/11/2017.                                                
Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Objetivo: participar da “ Primeira Ofi cina de alinhamento do guia 
para visitadores domiciliar, para supervisores e visitadores do 
programa Primeira Infância no SUAS “ ao município.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 247014

FÉRIAS
.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
PORTARIA N° 1820/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 2017, 
publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora VANIA CECILIA SILVA COSTA, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n° 57223961/3, 
referentes ao exercício 2016/2017, do período de 16/08/2017 
a 14/09/2017 para 06/11/2017 a 05/12/2017, concedidas 
através da PORTARIA Nº 1194/2017 – SEASTER de 31/07/2017, 
publicada no DOE n° 33.429 de 02/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 247019

PORTARIA Nº 1935/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA MONTEIRO PEREIRA, matrícula 
nº 8049135/ 1, para responder pela Coordenadoria COPEPI/
SEASTER, em substituição ao titular, CELESTE FERREIRA 
LOURENÇO, matrícula nº 3253767/1, que se encontra afastado 
em virtude de férias, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 1936/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER DA MOTA ALBERTO, matrícula 
nº 57212571/ 1, para responder pela Gerência da COPEPI, em 
substituição a titular, MARIA MONTEIRO PEREIRA, matrícula 
nº 8049135/ 1, que se encontra afastada respondendo pela 
Coordenadoria da COPEPI, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 247077

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2017 
 PROCESSO Nº 2017/263042- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela 
PORTARIA Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no 
D.O.E nº 33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, 
pelo período de 12 meses, para atender as Unidades Operacionais 

da FASEPA de Belém, Marabá e Santarém, conforme especifi cações 
e defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Data da Abertura: 23/11/2017
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 10/11/2017
Orçamento: Programa de Trabalho – 08243144383920000 
/ 08243144383930000 / 08243144383940000 / 
08243144383950000, Elemento de Despesa - 339030, Fonte – 
0101000000.Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 09 de Novembro de 2017.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 246634

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1417- DO DIA 08/11/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
469371/2017-Mem 2374/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR: CLEO CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5930078/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5905458/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/10/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 246975
PORTARIA:  1420 DO DIA 08/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA, ouvido em audiência (Processo 469390/2017-
Mem 488/2017-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDOR: RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 57220732/ 4
SERVIDOR: ED PAULO PAIVA GATINHO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 97571427/ 1
SERVIDOR :JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5825067/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:/PESIDENTE EM EXERCICIO: RILDO 
ANTONIO MARÇAL CALDAS

Protocolo: 247012
PORTARIA: 1416- DO DIA 08/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar Socieducandos da Ação Talentos na 
apresentação I Encontro Temático da Socioeducação na Região 
do Guamá (Processo 470451/2017-Mem 131/2017-GAB)
SERVIDOR: TATIANA CHAVES COSTA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54197153/ 1
SERVIDOR: SINARA TAVARES CAMPOS
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54193604/ 1
SERVIDOR:ALEXANDRA DO SOCORRO AZEVEDO FARIAS 
OLIVEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 57195191/ 1
SERVIDOR: ANDRELINA MARTA DA SILVA SANTOS
CARGO:ASSESSOR I – MATRÍCULA : 57215391/ 3
SERVIDOR: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES
CARGO:CHEFE DE GABINETE – MATRÍCULA : 6113164/ 2
SERVIDOR: FABIO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54194849/ 1
SERVIDOR: EDUARDO FERREIRA DA COSTA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54195505/ 1
SERVIDOR: CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA
CARGO: ASSESSOR II - MATRÍCULA: 57233183/ 3
SERVIDOR: VERA LUCIA SILVA SOUZA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 3215008/ 1
SERVIDOR: CLAUDOMIRO DA GAMA E GAMA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189516/ 1
SERVIDOR: FERNANDO MIERCIO COSTA DA CUNHA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 97571520/ 1
SERVIDOR: LEILA DOS SANTOS REIS
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 57188478/ 1
SERVIDOR:DJAIR DA SILVA PEREIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA: 97571338/ 1
SERVIDOR: VANILSON CESAR SILVA PEREIRA
CARGO:MOTORISTA– MATRÍCULA: 5904775/2
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
CARGO:MOTORISTA– MATRÍCULA-3197697/ 1
SERVIDOR: RICARDO COSTA JARDIM
CARGO:MONITOR– MATRÍCULA- 5908208/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:31/10/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS/PESIDENTE EM EXERCICIO:RILDO 
ANTONIO MARÇAL CALDAS

Protocolo: 246960


